
36

obvodu působnosti, kterou zasílaly ke  kontrole zemské školní komisi. Na  základě 
těchto zpráv bylo vídeňskými centrálními úřady každoročně povoleno čerpání fi-
nančních prostředků ze školního fondu.63

• • •

Antonín Hlavan (1796–1868) 
Infulovaný arciděkan plzeňský,64 konsistoriální rada, knížecí arcibiskupský 

vikář a školdozorce okresu plzeňského, synodální komisař, arcibiskupský rada a ko-
misař gymnázia a  reálných škol plzeň-
ských, rytíř c. k. řádu Františka Josefa,65 
zněl výčet titulů a  funkcí P.  Antonína 
Hlavana (1796–1868), významné postavy 
plzeňského kulturního života poloviny 
19. století. Rodák ze Slaného, Antonín 
Hlavan, se stal v  roce 1835 farářem při 
kostele sv. Jana Křtitele v Bílém Touškově 
(dnes Město Touškov) na  severním Pl-
zeňsku. Do  funkce arciděkana plzeňské-
ho byl jmenován dne 18. července 1839.66 
Po  celou dobu svého působení v  Plzni 
byl plně zapojen do  duchovního i  spo-
lečenského života města. Stal se členem 
různých spolků. Spolu s arciděkanem To-
mášem Kordíkem (ve funkci 1803–1824) 
je považován za  osobnost, která se vý-
znamnou měrou zasadila o počeštění pl-
zeňského života. Jako plzeňský arciděkan 
pronesl dne 5. října 1842 historicky první 
požehnání plzeňskému pivovaru a první 
várce ležáku Pilsner Urquel. Arciděkan-
skému chrámu sv. Bartoloměje věnoval 

na svoji dobu nemalou částku 1 800 zlatých na zhotovení nového pseudogotického 
hlavního oltáře, v jehož středu je umístěna proslulá Plzeňská madona ze 14. století. 
Oltář vznikl podle návrhu Josefa Mockera (1835–1899).

———
63) Tamtéž, s. 34.
64) S právem nosit mitru – infuli.
65) Řád Františka Josefa byl rakouský všeobecný záslužný řád, který založil císař František Josef I. v roce 
1849. Zanikl rozpadem rakousko-uherského mocnářství roku 1918. P. Antonín Hlavan se stal nositelem 
tohoto řádu v roce 1858.
66) Archiv města Plzně. Kronika arciděkanství i. č. 2, sign. 33a1, pag. 4.

Obr. 24: P. Antonín Hlavan se jako okresní 
školní dozorce zasloužil o povznesení škol 
na Plzeňsku




